の響き 12.5 本（44%），初夏扇 2 号 8.5 本（29%），L 規格で夏扇パワー9.0 本（32%），ホワイ

トスター9,0 本（32%），大地の響き 15.5 本（54%），初夏扇 2 号 20.5 本（69%），M 規格で大

地の響き，初夏扇 2 号がそれぞれ 0.5 本（2%）であった．

   10 a 当たり収量は，夏扇パワー850 箱（うち 2L650 箱），ホワイトスター833 箱（同 633

箱），大地の響き 761 箱（同 417 箱），初夏扇 2 号 730 箱（同 283 箱）であった（表 4，図

2）．

 4 考察とまとめ

   今回の試験から，葉鞘径の肥大性で夏扇パワー，ホワイトスターが優れ，収量，2L，L 規格

が多く，有望と思われた．

表1　定植時（3/23）の生育

初夏扇2号 28.2 ab 2.6 b 3.6 12.9 2.4

ホワイトスター 26.4 bc 2.8 a 3.6 6.7 2.5

大地の響き 29.9 a 2.8 ab 4.7 10.5 2.7

夏扇パワー 24.5 c 2.5 b 3.9 7.5 2.5

異なる文字間にはTukeyの多重比較により5%水準の有意差あり（以下同様）

*30本重から算出

（cm） (枚) （mm） （cm）

1本重*

（g）

草丈 葉齢 葉鞘径
分岐点ま

で品種

表2　定植1か月後（4/27）の生育

初夏扇2号 26.9 c 3.6 a 7.0

ホワイトスター 29.3 ab 3.5 ab 7.1

大地の響き 31.1 a 3.4 b 6.8

夏扇パワー 28.7 bc 3.4 b 6.8

草丈 生葉数 葉鞘径

（cm） (枚) （mm）
品種

表3　収穫時（7/13）の生育

初夏扇２号 92.2 c 38.0 ab 31.4 2.3 6.6 ab

ホワイトスター 99.9 a 37.2 b 31.6 2.2 6.9 a

大地の響き 98.9 ab 39.0 a 32.3 2.5 6.5 ab

夏扇パワー 95.5 bc 38.5 ab 32.1 2.5 6.4 b

異なる文字間にはTukeyの多重比較により5%水準の有意差あり

*1:首のつまり（１･･短 ,２･･中 ,３･･長）

品種
草丈 分岐点長

（㎝）

第3葉鞘長

（枚）（㎝） （㎝）

つまり*1 生葉数

表4　収量（7/13）

品種

2L Ｌ 計

2L L M 計 調整前 調整後

（本） （本） （本） （本） （本） （本） （本） (kg) (kg) （箱）

初夏扇2号 8.5 20.5 0.5 29.5 1.0 30.5 8.7 4.9 283 456 739

ホワイトスター 19.0 9.0 28.0 抽苔0.5 1.5 30.0 9.7 5.0 633 200 833

大地の響き 12.5 15.5 0.5 28.5 1.0 29.5 9.6 5.2 417 344 761

夏扇パワー 19.5 9.0 28.5 1.5 30.0 9.2 5.2 650 200 850

1　m　当　た　り　収　量
　株重

　10a当たり収量

規　格　内 規格
外

病害
（軟
腐）

合計

(30本/

箱)

(45本/

箱)

   　図１　葉鞘径の推移 　　図2　規格内訳

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

3/23 4/23 5/23 6/23

葉
鞘
径
（
㎜
）

初夏扇2号 ホワイトスター

大地の響き 夏扇パワー
0% 50% 100%

初夏扇２号

ホワイトスター

大地の響き

夏扇パワー

2L L M

（つづき）

21.0 c 19.2 b 1.1 0.0 1.2 b 284.9 b 175.5

24.4 a 21.7 a 1.4 0.0 1.7 a 338.1 a 185.7

22.3 bc 19.8 b 1.9 0.0 1.8 a 331.6 a 186.8

24.0 ab 21.4 a 2.0 0.1 1.9 a 331.3 ab 192.0

*2：エリ首の葉鞘に対しての角度．小さいほど水平に近い．

　　　　重　量

調整前 調整後

（ℊ） （ℊ）

エリ形　　　　エリ裂け

（1～3）*2

調整後

（㎝） （㎝）

調整前

  　　　葉  鞘  径

調整後

（㎜） （㎜）

調整前